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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  27/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 27/2019   

pro týden:  
8. 7. 2019 – 14. 7. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

 
 

ZÁKAZ ROZDĚLÁVÁNÍ OHŇŮ! 
Varování před požáry platí v celé zemi.  

 

Od pátku 5. 7. 2019 platí výstraha na nebezpečí vzniku 
požárů. Platí po celé zemi, a to až do odvolání.  

 
Dosud se varování týkalo jen severní poloviny Česka. 

Meteorologové rozšířili výstrahu kvůli tomu, že v příštích dnech 

má pršet málo nebo vůbec.  
"V příštích dnech bude počasí ve 

střední Evropě převážně ovlivňovat 
oblast vyššího tlaku vzduchu. Na 

území ČR tak bude počasí beze srážek 

nebo jen lokálně slabé srážky (později 
v sobotu a v neděli). V jeho důsledku 

se bude nebezpečí vzniku požárů 
územně rozšiřovat a zvyšovat," uvedl 

Český hydrometeorologický ústav 
(ČHMÚ). Pro severní polovinu Česka 

platí výstraha už několik dní, v jižních 

částech Středočeského kraje, v 
Jihočeském, Jihomoravském, Zlínském kraji a na Vysočině začne platit od 

pátečních 10:00. Podle týdenní předpovědi se v dalších dnech čekají jen 
ojediněle přeháňky, v neděli se mohou výjimečně objevit bouřky. Vedra z přelomu června a července se 

nebudou opakovat, teploty se budou pohybovat kolem 25 stupňů.  

 

Vážení obyvatelé, situace je opět opravdu vážná. Vzpomeňme události loňského léta. 
V případě, že uvidíte oheň, kouř apd. Volejte 150.  
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

SOBOTA - ZAVŘENO  
 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Klasice: nakládaný hermelín a utopenci, mexický guláš 
s chlebem, buřty na pivu  

A na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11°. 

 
 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

O prázdninách 2019 je knihovna v 
Loužnici otevřená ve zkrácených 
hodinách.  
 
 

Každý čtvrtek pouze od 17.30 do 
18.00 hodin 
Knihovna bude pak otevřená od 
29.srpna 2019. 
                                                                                                                          
Dagmar Lancová 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

19. 7. 2019 (pátek) …….. …1 den 

22. 7. - 26. 7. 2019 ………. celý týden 

5. 8. - 9. 8. 2019…………... celý týden 
19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 
 
Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
Ordinační hodiny Pěnčín: 
pondělí: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30,  
úterý: návštěvní služba 9.00 - 12.00, ordinace 12.30 - 15.00, zvaní 15.00 - 18.00 
středa: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
čtvrtek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
pátek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 12.30, 
 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Zdeňka Neoralová 
 
Letní dovolená bude v termínech 24.6.-12. 7. a 5.8.-16.8. 
zástup MUDr. Vlk ve svých ordinačních hodinách 
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ZE SVĚTA 
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JABLONEC NAD NISOU – RÝNOVICE 

Upozorňujeme řidiče na nově vybudovaný výjezd z parkoviště u obchodního centra Rýnovka.  
Od samého začátku provozu obchodního centra Rýnovka v Jablonci nad Nisou se řidiči často potýkali s dopravními 
problémy při výjezdu z přilehlého parkoviště a po té i samozřejmě se tato situace dotýkala návštěvníků prodejny OBI. 
Dlouhé čekání na možnost vyjetí z tohoto parkoviště do ulice Želivského stála řady řidičů mnoho času a trpělivosti. 
Vzhledem k této skutečnosti proběhla v uplynulých měsících rekonstrukce tohoto parkoviště, jejíž hlavním účelem bylo 
vybudování druhého výjezdu, a to v místě u hlavního vchodu podél prodejny lékárny BENU směrem do ulice 
Želivského. Předpokládáme, že možnost volby výjezdu z parkoviště řidičům tuto situaci výrazně usnadní. Z tohoto 
důvodu tedy žádáme občany, aby dle situace maximálně k výjezdu od obchodního centra Rýnovka využívali i toho nově 
vybudovaného. 
Současně děkujeme firmě Baukomplet s. r. o. Jablonec nad Nisou, která tuto dopravně technickou stavbu prováděla a 
během níž spolupracovala také s Policií ČR Územním odborem v Jablonci nad Nisou. 
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PŘÍCHOVICE - V krásném prostředí 

Lesoparku v Areálu U Čápa byla tuto neděli 
za nádherného slunečného dne vzdána čest 
památce a činům paní dr. Milady Horákové. 
Vážení hosté a dalších více jak 150 lidí byli 
svědky odhalení pamětní desky, která tu 
bude připevněna k velikánskému kameni a 
připomínat odkaz a velikost této odvážné 
ženy. Jak pronesl hlavní organizátor celé 
akce pan Vlastimil Plecháč „tak obrovský 
kámen, jak obrovské byly činy paní Milady 
Horákové.“ 
Celou touto vzpomínkovou akcí nazvanou Jdu 
s hlavou vztyčenou provázel Jan Pokorný z 
Českého rozhlasu, který přivítal tak vzácné 
hosty jako poslankyni Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR Miroslavu Němcovou, Zdeňka 
Svěráka, hejtmana Libereckého kraje Martina 

Půtu, členku výboru Klubu dr. Milady 
Horákové Jitku Titzlovou, starostu Kořenova 
Luboše Marka, místního faráře Jozefa Kadlice 
a Dagmar Moravcovou. 
V úvodu přečetl Zdeněk Svěrák poslední 
dopis Milady Horákové, když sám řekl, že 
není zvyklý předčítat takové smutné věci. Po 
vřelých slovech Miroslavy Němcové, která 
připomněla odvážnost činů Milady Horákové, 
a to, že by se nemělo zapomínat na hrůzné 
činy totalitního režimu, následoval neméně 
poutavý projev hejtmana Martina Půty. Ten 
mimo jiné pronesl, že pro památku dr. 
Milady Horákové bylo vybráno opravdu 
krásné místo v prostředí příchovického 
lesoparku. 
Paní Titzlová zastupující výbor Klubu dr. 
Milady Horákové předala na závěr své řeči i 

děkovná slova dcery paní Horákové. O lidské ctnosti promluvil klidným a milým hlasem příchovický farář Kadlic. 
Nechybělo ani pozdravení a poděkování za účast vzácných hostů, které předal starosta Kořenova Luboš Marek. Závěr 
proslovů vážených hostů zakončila svou vzpomínkou Dagmar Moravcová, která tuto hrůznou dobu pamatuje očima 
dítěte rodičů potrestaných režimem a odsouzených k vězení. Tečkou za váženými slovy byla smutná, ale pravdivá 
písnička od skupiny Epydemye „Milada“ v podání Honzy Staňka a Radka Růžičky. 
Přítomným hostům a účastníkům akce byly v úvodu předány oblázky, které nasbíraly děti z místní mateřské školy v 
řece Jizeře. Kamínky, které po celou dobu lidé mačkali v rukou a vtlačili do nich svou sílu, přání nebo vzpomínku, poté 
osobně přidali k pomníčku, a tím kámen symbolicky upevnili k zemi, aby hodnoty, které ctila dr. Milada Horáková, 
nebyly nikdy zapomenuty. V klidném prostředí lesoparku bylo pro přítomné připraveno občerstvení a dobroty napečené 
příchovickými ženami a kolektivem Areálu U Čápa. 
Tato akce by nikdy nevznikla nebýt úsilí Vlasty Plecháče a jeho kamarádů, a podpory starosty obce Kořenov Luboše 
Marka. „Po prozrazení na co by měla skála sloužit, se většina kamarádů, kteří se na převezení 15 tunového kamene a 
úpravě místa podíleli, vzdali honoráře, za což jim patří velký dík. Ti okamžitě pochopili, jak velká to byla žena a že si 
trochu naší snahy zaslouží, abychom se mohli o trochu méně stydět za činy, které na sobě spáchali občané jednoho 
národa,“ zakončil srdcovkou Vlastimil Plecháč. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČESKÝ RÁJ -  Děti i všechny fanoušky 

železnice o prázdninách opět potěší 
prázdninové jízdy historických vlaků. V čele 
jezdí parní lokomotiva zvaná Kafemlejnek 
310.0134 nebo motorová lokomotiva 
T334.0866, které se v jízdách pravidelně po 
týdnu střídají. Jízdy probíhají na tradičních 
tratích Turnov - Rovensko pod Troskami a 
zpět a Turnov - Semily a zpět. Začíná se 
mimořádně už ve sváteční pátek 5. 
července a poté se jezdí každou 
prázdninovou sobotu! 
Jízdy motoráku probíhají 57. 7., 6. 7., 20. 
7., 3. 8., 10. 8 a 24. 8. 2019. Jízdy parního 
kafemlejnku se konají 13. 7., 27. 7., 17. 8. a 
31. 8. 2019. Dopoledne se jede vždy z 
Turnova v 9 hodin do Rovenska pod 
Troskami po trase Turnov - město, 

Sedmihorky, Hrubá Skála, Borek pod Troskami a Ktová. Lze přistoupit i kdekoliv po trase, jako do normálního osobního 
vlaku. Zpět se děti s rodiči vrací v 10.30. 
Odpoledne se jezdí ve 13.32 z Turnova do Semil se zastávkami ve stanicích Dolánky, Malá Skála, Líšný, Železný Brod a 
Semily. Zpět do Turnova se vlak vrací v 16.13. K motorovému vlaku 5. 7., 6. 7. 20. 7., 3. 8., 10. 8., a 24. 8. je ve 
stanicích Turnov, Rovensko a Semily připraven přípoj historického autobusu, který jede do míst, kam nevedou koleje. 
Podrobnosti v přiloženém plakátu. 
K nejkrásnějším úsekům trati bezesporu patří úsek z Železného Brodu do Semil, kdy vlak projíždí údolím Jizery s 
pohledem na známou Riegrovu stezku, která je na opačné straně údolí. Nejatraktivnější zejména pro děti je průjezd 
tunely, kterých je v tomto úseku trati celkem šest. ve vlaku přitom nesvítí světla a okolní prostor v tunelu vyplňují jen 
jiskry a kouř z komína parní mašinky. 
Parní lokomotiva 310.0134 pochází z roku 1913 a byla znovu zprovozněna v roce 2003 Klubem přátel železnic Českého 
ráje. Kdysi na dráze nejtypičtější lokomotiva jezdí již přes 100 let. Lokomotiva má délku přes nárazníky 7,9 metru, tlak 
páry 1,1 MPa, hmotnost 30,6 tun a maximální rychlost 40 km/ h. 
Lokomotiva T334.0866 byla vyrobena v roce 1969 v TS Martin a byla předáno do provozu v podniku Svit v 
Otrokovicích. Jejím posledním působištěm byly České lupkové závody v Novém Strašecí. Odtud byla lokomotiva 
převezena do Turnova a v roce 2016 ujela první kilometry v čele zvláštních vlaků. 
K parnímu vláčku je navíc připojen speciální divadelní vagón, ve kterém se hrají loutkové pohádky vždy ve stanicích 
Rovensko pod Troskami, Turnov a Semily, a to podle jízdního řádu: Rovensko p.Tr. příjezd 9.33, Rovensko p.Tr. odjezd 
10,30, Turnov příjezd 11.05, Turnov odjezd 13.32, Semily příjezd 14.34 a Semily odjezd 16.13. 
 

HORNÍ BRANNÁ - Řadou neznámých nebo méně známých, ale přesto náramně 
zajímavých míst se může pochlubit Liberecký kraj. Dalším, které se k nim řadí, je 
Harrachovská hrobka v Horní Branné, postavená v byzantském a renesančním slohu. 
Stavba hrobky začala roku 1840, její vysvěcení se uskutečnilo o třicet let později. Tvoří 
ji dva souosé pravidelné osmiboké hranoly o nestejné výšce. Vstupní portál je bohatě 
zdobený pásy pletenců a palmet. 
Vnitřní stěny osmiboké stavby jsou vykládané černými mramorovými deskami, na 
kterých nse objevují zlatým písmem vytesané tituly jednotlivých zde pohřbených členů 
rodu. Patrně nejznámějším je osvícený šlechtic Jan Nepomuk hrabě Harrach. 

Posledním Harrachem pohřbeným v Horní Branné je jeho syn Otto Harrach. „Rod Harrachů po sobě zanechal hluboké 
stopy, a to nejen v různých hospodářských oborech, ale i v kultuře. Byli známými mecenáši. Zasloužili se o stavbu 
Národního divadla nebo o činnost muzeí a galerií. Jejich významu a postavení odpovídá také výstavnost hrobky v Horní 
Branné, která určitě stojí za zastavení," uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. V současnosti slouží kaple především jako obřadní síň. Konají se tu poslední rozloučení se zesnulými. 
Čas od času probíhají v hrobce také koncerty. 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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PŘÍCHOVICE - ŠTĚPÁNKA - Lidé si během soboty a 

nedělního dopoledne mohli poslechnout výklad o zbraních 
a zbrojích, zhlédnout ukázky soubojů s nejrůznějšími 
zbraněmi, rytířské turnaje nebo vyzkoušet lukostřelbu. 
Nechyběly ani dobově laděné soutěže pro děti. Akci na 
Štěpánce už popáté přichystala Skupina historického 
šermu Artus Bohemia Praha. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HEJNICE - Hudební festival, řemeslný jarmark a 
ohňostroj, to vše v krásném podhůří Jizerských hor, 

nabídly i letošní Hejnické slavnosti. Navazují na tradiční 
Hejnickou pouť, která se slaví u příležitosti vysvěcení 
Baziliky Navštívení Panny Marie v tomto městě. 
Návštěvníci si kromě přehlídky řemeslných výrobků, 
lunaparku a hudebních představení mohli užít filmová 
představení v místním kině nebo varhanní koncert v 
hejnické bazilice. Ti odvážnější mohli vyzkoušet 
fotovýlety vrtulníkem nad Hejnicemi a blízkém okolí. 
V sobotu 6. července jako první na pódiu vystoupila 
liberecká punková legenda Kohout plaší smrt a půl 
hodiny po poledni si děti vychutnaly koncert plný 
divokých písní a ztřeštěných tanečků díky uskupení 
Bombarďák. V půl čtvrté proběhl varhanní koncert v 

hejnické bazilice. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V sobotu odpoledne se tu konal první 
ročník Beer Run, tedy běh za pivem. 
Smíšené dvojice byly vypouštěny v intervalech a dle 
plánku oběhly domluvené železnobrodské hospůdky, ve 
kterých muž vypil velké a žena malé pivo. Následně 
dostaly razítko na účastnickou kartu a běžely dál. Po 
oběhnutí sedmi podniků se vracely do cíle, kde byl 
zapsán dosažený čas. Diskvalifikace hrozila při doběhnutí 
bez všech razítek. Po doběhnutí posledního páru byly 
vyhlášeny výsledky, rozdány trofeje spjaté s tématikou. 
Poté následovala volná zábava při reprodukované hudbě 
a občerstvení.  
 
 
 

 
  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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HARRACHOV - Sbírku na záchranu skokanských můstků, 

které nejsou už rok v provozu kvůli havarijnímu stavu, 
vyhlásil spolek z krkonošského Harrachova. 
Zatím se podařilo vybrat desítky tisíc korun, řekl jeden z 
organizátorů sbírky Stanislav Slavík ze spolku Lyžařský a 
turistický Bucharův klub Harrachov. „Prvním cílem je opět 
uvést do provozu areál malých můstků tak, aby se zde v 
následující sezoně mohlo trénovat,“ uvedl Slavík. Odhaduje, 
že na to bude potřeba asi 1,5 milionu korun. Podle něj jde o 
existenci skoku na lyžích u nás. „Když harrachovské můstky 
nebudou v provozu, tak děti nemají kde skákat. Když to 
bude dál pokračovat, tak nebudou žádné skoky. Chceme 

zachránit tu disciplínu,“ řekl. 
O obnově můstků se zatím jen mluví. Plány komplikují majetkoprávní spory různých subjektů, které v areálu působí. 
Jedná se také o tom, kdo po případné rekonstrukci bude platit náklady na provoz. „Věříme, že vyhlášením sbírky se 
rozhýbe celý zdlouhavý proces rekonstrukce můstků,“ dodal Slavík. Sbírka má podle něj podporu i ze strany bývalých 
špičkových skokanů, Poláka Adama Malysze či Pavla Ploce. Radnice v Harrachově iniciativu spolku vítá. „Mají podporu 
ze strany města,“ řekla starostka Eva Zbrojová (Starostové pro Liberecký kraj). Obnově můstků by mělo napomoci 

memorandum o spolupráci a podpoře při obnově areálu. Podle starostky ho podepíšou zástupci města, Libereckého 
kraje a zakladatelé spolku Klasický areál Harrachov, který provozuje můstky, což jsou Svaz lyžařů ČR a Český 
olympijský výbor. „Kraj přislíbil uhradit studii a projektovou dokumentaci do výše 5,5 milionu korun,“ uvedla Zbrojová. 
Samotná obnova areálu pak bude podle ní hlavně na státu. „Bez něj to nepůjde. Harrachov má čtyřicetimilionový 
rozpočet a těžko očekávat, že si budeme moci vzít úvěr na opravu areálu,“ dodala starostka. První můstek v 
Harrachově byl podle http://www.harrachovskijumping.com webu sbírky postavený na Čerťáku před 100 lety. Skákalo 
se zde okolo 30 metrů. Postupně se můstek zvětšoval, stavěly se další, nakonec zde vyrostl i mamutí můstek. Ještě loni 
bylo možné skákat alespoň na středních můstcích, velký s kritickým bodem K-120 je uzavřený už přes deset let a 
mamut K-180 od roku 2014. Na kompletní rekonstrukci areálu jsou podle odhadů potřeba stovky milionů korun. 
 

LIBEREC - Růže je nekorunovaná královna 
květin, která nejenže krásně vypadá, ale obvykle 
i omamně voní. Nespočet vykvetlých růží ve 
všech barevných odstínech je právě teď k vidění 
v liberecké botanické zahradě, která je zároveň 
nejstarší botanickou zahradou v České republice. 
Liberecké rozárium se skládá ze dvou částí. V té 
větší se nachází hned několik přibližně 
třicetimetrových záhonů s velkokvětými, 
sadovými i skalkovými druhy růží, z nichž některé 
dosahují výšky přes jeden a půl metru. Ve druhé 
části se pak nachází růže mnohokvěté. „Tyto růže 
jsou velice populární, protože jednu růži tvoří 
mnoho různých kvítků pohromadě, které 

vykvétají současně,“ vysvětluje zahradnice Kateřina Pavlasová. Podle vlastních slov chodí zahradnice do rozária nejen 
pracovat, ale i odpočívat. „Všudypřítomná vůně stovek různobarevných květů člověka doslova přitáhne k záhonu,“ 
dodává zahradnice Zdenka Ouhrabková, podle níž by nejedna z vůní mohla být srdcem parfému, který by určitě ráda 
nosila každá žena. 
Čím intenzivnější je přitom sluneční záření, tím je podle zahradnic vůně růží silnější. Přetrvávající slunečné počasí tak 
doslova vybízí k její návštěvě. 
Vrcholná sezóna kvetení růží je v liberecké botanické zahradě právě teď. Růže zde ale postupně pokvetou až do října. 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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https://www.facebook.com/events/370644833520499/
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jbc4xrevelations.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/JBC4xREVELATIONS/?tn-str=k*F
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DESNÁ – 1.7.2019 v noci krátce po dvaadvacáté hodině se stala dopravní nehoda v Desné v ulici Údolní. Cyklista na 
jízdním kole jel v klesání ve směru od Protržené přehrady do centra města, kde se údajně plně nevěnoval řízení, otočil 
se vlevo za kamarády, a vyjel vpravo mimo vozovku, kde narazil do betonového sloupu veřejného osvětlení. Od tohoto 
se ještě odrazil a s jízdním kolem narazil do zaparkovaného vozidla Škoda Fabia. Cyklista utrpěl zranění, se kterým byl 
převezen na ošetření do jablonecké nemocnice, kde mu policisté provedenou dechovou zkouškou v jeho dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 1,88 promile. Cyklista s naměřenou hodnotou souhlasil a policistům sdělil, že před jízdou vypil  tři 
piva a slivovici. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
TURNOV - Pomozte najít ukradený velký raft - Minulý týden v pátek 
28. června odpoledne v čase přibližně od 15.10 do 15.40 hodin dosud 
neznámý pachatel odcizil velký nafukovací gumový raft značky ROBFIN – 
sedmimístný, žlutočerné barvy, na válcích raftu byly šedivé potrhané 
záplaty, jedno poutko bylo utržené a raft byl také nafouknutý s nápisem 
KOZA 01 (stejné rafty jsou na fotografiích pod článkem, liší se pouze v 
číselném označení za nápisem KOZA). V době odcizení se tento raft 
nacházel i se střešním nosičem v Turnově mimo vozovku u silnice č. I/35 ve 

směru z Turnova na Prahu(viz. foto pod článkem). Krátce po patnácté 
hodině se totiž řidičce uvolnil i se střešním nosičem při jízdě z vozidla. Ta 
ho odstranila z komunikace a po telefonické domluvě s manželem z místa 
události odjela. Pro uvedený raft přijel s druhým vozidlem její manžel po 

půl hodině, tedy v 15.40 hodin. To ovšem raft už na místě nebyl. Dosud neznámý pachatel využil příležitosti a odložený 
raft mimo komunikaci odcizil. 
Celý případ nyní šetří policisté z Obvodního oddělení v Turnově a v tomto okamžiku žádají o pomoc i širokou veřejnost. 
Žádáme tedy občany, především řidiče a jejich spolujezdce, kteří uvedeným místem v dané době projížděli, a mají 
jakékoliv poznatky ke způsobu odcizení raftu i případnému pachateli, ať je sdělí policistům na kterékoliv služebně nebo 
na lince 158. Občané mohou také kontaktovat přímo turnovské policisty na telefonním čísle 974 477 400. Policisté také 
samozřejmě přivítají od řidičů projíždějících vozidel i případné kamerové záznamy související s uvedenou událostí. 
 

DESNÁ - Dne 2. července 2019 ráno byl na tísňovou linku 112 ohlášen 
požár objektu pily v obci Desná na Jablonecku. Operační důstojník tak 
okamžitě (v 5:54 hodin) vyhlásil požární poplach čtyřem jednotkám 
hasičů. V 06:00 hodin přijela jako první na místo události jednotka HZS 
LK ze stanice Tanvald. V té době byla dřevěná budova o rozměrech cca 

11 × 10 metrů celá v plamenech. Velitel zásahu si dále na místo vyžádal 
další 2 posilové jednotky. Požár byl zcela uhašen krátce před 7. hodinou 
a poslední jednotka odjela z místa zásahu v 07:49 hodin. Požár napáchal 
škodu za 250.000 Kč a hasičům se včasným zásahem podařilo uchránit 
přilehlé prostory s uskladněným dřevem v hodnotě 100.000 Kč. Příčina 
vzniku požáru je v současné době v šetření HZS LK a PČR. Zasahující 
jednotky: HZS LK – stanice Tanvald, Jablonec nad Nisou, HZS SŽDC 

Liberec a SDH obcí Desná, Tanvald – Tanvald Šumburk, Velké Hamry – Velké Hamry I. 
 

BESEDICE - Policisté v Besedicích a okolí pátrali po pohřešovaném 
46letém muži. Muž byl bohužel během rozsáhlé pátrací akce v pondělí 
1. července odpoledne nalezen bez známek života v blízkosti skalního 
města u Besedic. „Okolnosti jeho smrti jsou předmětem probíhajícího 
šetření. K určení příčiny smrti byla nařízena soudní pitva. Do pátrací 
akce po pohřešovaném byli společně s policisty a hasiči také zapojeni 
členové Horské služby. A byl to právě psovod se psem Horské služby, 
kteří pohřešovaného muže ve velmi členitém a náročném terénu 
nalezli," upřesnila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 
Pohřešovaný 46letý muž z Jablonce nad Nisou byl v pátek 28. června 
2019 večer na srazu s přáteli v Besedicích a poté se nevrátil domů. 
Jeho telefon byl nedostupný, a protože o sobě nikomu nepodal žádnou 
zprávu, tak se rozjela rozsáhlá pátrací akce policistů společně s 

dobrovolnými i profesionálními hasiči. Všem pomáhali také policejní a hasičští psovodi se svými služebními psi. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

8.7. 

Den: 18/22°C 
Noc: 10/6°C 

 PÁTEK 

12.7. 
 

Den: 22/26°C 
Noc: 12/8°C 

 

ÚTERÝ 
 9.7. 

 

Den: 20/24°C 

Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
13.7. 

Den: 22/26°C 
Noc: 13/9°C 

 

STŘEDA 
10.7. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 10/6°C 

  NEDĚLE 
14.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 
11.7. 

Den: 21/25°C 
Noc: 11/7°C 

 PONDĚLÍ 
15.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 15/11°C 

 

 

PRANOSTIKY 
8.7. 
Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. 
 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm 
týdnů patří. 
Prší-li na sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný 
čas na sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 
Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 

 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 
Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na bouřky a 
vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se! 
Jaký červenec, takový leden. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 10.7. 2019 
Vychází: 4:57     Vychází: 14:15      
Zapadá: 20:48    Zapadá: 1:00 
 
 
 
 
 
 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

09.07.        16.07.      25.07. 
 
 
 
 

OBLOHA V ČERVENCI 2019 
Červenec bude měsícem Saturnu. V úterý 9. 7. v 18 hodin nastává jeho opozice se 
Sluncem a týž den ve 22 
hodin bude Saturn a Zemi 
dělit nejmenší vzdálenost – 
9,033 au. Jasnost planety 
dosahuje +0,1 mag a 
pozorovat ji lze po celou 
noc. Jupiter po opozici 
najdeme na obloze po 
většinu noci kromě rána. 
 
V sobotu 13. 7. v 8 hodin 
nastává konjunkce Měsíce s 
Antarem (Antares 7,47° 
jižně) a ve 21 hodin téhož 
dne bude Měsíc v konjunkci s Jupiterem (Jupiter 1,46° jižně ). Seskupení Měsíce, 
Antara a Jupiteru bude pozorovatelné 12. až 14. 7.  
 

  

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   8. 7. 2019 Oslaví narozeniny Michaela Vávrová (Urbánková) 

   9. 7. 2019 Oslaví narozeniny Josef Černý 
 10. 7. 2019 Oslaví narozeniny Radim Zerzub 

 11. 7. 2019 Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček 
 12. 7. 2019 Oslaví narozeniny Naďa Korousová 

 13. 7. 2019 Oslaví narozeniny Hana Daníčková 

 15. 7. 2019 Oslaví narozeniny Blanka Beldová 
 18. 7. 2019 Oslaví narozeniny Zdeněk Janele 

 
VÝROČÍ 

9.7. 1357 – Karel IV. údajně položil základní kámen Karlova 
mostu v Praze. 
9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář, představitel 
májovců  
10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 
11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, československý skokan na 
lyžích  
11.7. 1920 – Dana Medřická, herečka († 21. ledna 1983) 
12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 
13.7. 1652 – Vysvěcení Mariánského sloupu na Staroměstském 
náměstí. 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

9.7. - Mezinárodní den vězňů 
10.7. - Začíná týden Baltského moře,  
Světový den správců počítačových sítí 

11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti Labe 
14. 7.-  Mezinárodní den alternativ ke spalovnám 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

8. 7. 2019 – 14. 7. 2019 

 
8.7. - NORA je ženské křestní jméno arabského původu. 
Jedná se o zkráceninu jména Eleonora. 
 
9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo pravděpodobně spojením 
slov „drahá“ (ve smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 
 
10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno vykládané jako 
Milá, Milovaná. V němčině Liebe (v 11. století lioba)– 
láska, související s latinským slovem libido - touha.  
AMÁLIE - jazykovědci považují za alternativu téhož 
jména (germánské amal znamená pracovitý či plodný ve 
jménech jako například Amalberga či Amalhilde, podobné 
je i latiské amor znamenající láska). Podobné jméno 
Liběna. 
 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
ženským protějškem jména Oleg. Je celosvětově velice 
oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, Olyony 
(Alyony), Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. Základem 
tohoto původně severského jména je slovo heilig čili 
„svatý“ a jméno se většinou vysvětluje jako „přinášející 
spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské křestní 
jméno slovanského původu vzniklé zkrácením jména 
Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského margarita, z 
řeckého slova margarites a to ze staroindického 
maňdžárí, což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce Karolina) je 
ženské křestní jméno německého původu. Jedná se o 
ženský protějšek jména Karel, v cizích jazycích jsou 
odpovídající jména Charlotte, Caroline, ale také Lotte či 
Lola. 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

MELOUN 
Je meloun ovoce nebo zelenina? 
Na tuto otázku bychom asi dostali odpověď, znějící něco jako: Ovoce, je 
přece sladký. Omyl. Meloun je zelenina. Patří do čeledi tykvovitých, 
stejně jako okurka nebo cuketa. 
 
Vodní melouny pocházejí z Afriky, cukrové melouny z teplých oblastí 
Asie, dnes se ale běžně pěstují ve slunných oblastech Evropy. Můžeme si 
je vypěstovat i u nás, lépe se jim daří v pařeništi nebo skleníku. 
 
Nákup vodních melounů je někdy jako sázka do loterie, jak je známo, do 
melounů není vidět. Existují různé triky, jak si ověřit zralost plodu. Někdo 
na něj klepe, jestli se ozve dutý zvuk, jiný s ním třese, další ho 

potěžkává a přehazuje z ruky do ruky, nebo ho dlaněmi stlačuje s uchem přitisknutým na zelené slupce a naslouchá, 
jestli se ozve vrzání a někdo prostě raději koupí meloun rozříznutý - jedinou nevýhodou je, že ho nemůžeme déle 
skladovat, musíme ho sníst nejpozději do druhého dne, aby nezačal kvasit. 

U cukrových melounů je situace poněkud jednodušší. Tam můžeme zralost snadněji odhadnout, tento druh melounů 
má totiž jinou, propustnější slupku a typická sladká vůně nám prozradí, že máme v ruce ten pravý. U obou druhů ale 
nikdy nekupujeme plody povadlé a podezřele lehké, ty už jsou nejspíš za zenitem poživatelnosti. 
Meloun nám dodá spoustu vitaminů a zdraví prospěšných látek 
Meloun má poměrně vysoký obsah vitaminu C, který je nezbytně nutný pro naši imunitu a celkovou 
kondici. Neméně přínosná je i bohatost melounů na vitaminy skupiny B, zejména na vitamin B6 - 
pyridoxin, potřebný pro syntézu bílkovin v těle, vitamin B3 - niacin, důležitý pro okysličování organismu 
a kyselinu listovou, která je nepostradatelná pro krvetvorbu, zdravé nehty, kůži a vlasy, plodnost a 
správný vývoj plodu ve všech stádiích. 
 
Melouny jsou také skvělým zdrojem karotenů, antioxidantů, které se starají o odbourávání toxických látek a 
pomáhají celkové obranyschopnosti organismu. Z karotenů syntetizovaný vitamin A je sám také silným 
antioxidantem, chrání sliznice těla, zároveň udržuje ve zdraví náš zrak a mentální svěžest a je prevencí 
některých typů rakoviny. 
Dále v melounech najdeme např. železo, mangan, vápník, hořčík, zinek, draslík a jód, prvky nezbytné 
například pro krvetvorbu, mozek, nervy, pevné kosti a zuby, plodnost a sexuální libido. 
Přírodní cukry a všechny zmíněné vitaminy a stopové prvky, obsažené v této zelenině, jsou okamžitým zdrojem energie 

a stimulantem jak na úrovni fyzické, tak psychické, osvěžující účinek tedy neplyne jen z vysokého obsahu vody. 
Meloun jako součást zdravé diety a detoxikačních kůr 
Někdy panuje klamný názor, že snažíme-li se zhubnout, meloun je kvůli obsaženým cukrům nepříliš vhodnou 
potravinou. Skládá se však až z 90% z vody, cukry tvoří jen asi 3-12% v závislosti na odrůdě. Nejméně cukru má 
meloun vodní, více pak meloun cukrový, což napovídá už sám jeho název. Energetická hodnota melounů se pohybuje 
někde mezi 19-35 kcal na 100 g váhy, což je velmi příznivá informace pro ty z nás, kdo hledí na svou váhu. Porce 
melounu nás zasytí i na několik hodin, přitom nám zajistí přísun velké spousty bioaktivních látek, je tedy vhodnou 
součástí diet a zdravého stylu stravování. 
Neméně prospěšný je jeho čistící účinek. Ten zajišťují výše zmíněné antioxidanty, ale také vysoký obsah vody. 
Meloun má, jak je známo, stimulační účinek na naše vylučování. Při konzumaci nepřiměřeně velkého množství této 
zeleniny nám hrozí na vlastní kůži okusit jeho projímavý účinek, pokud ho však jíme rozdělený na porce během dne, v 
kombinaci s jinou, tuhou stravou, toto nebezpečí nám nehrozí. 
 
Zdravá sladká pochoutka 
Vychlazený meloun v horkém letním dni je lepší než lecjaká "chemická limonáda s 
ledem", osvěžující efekt je zaručený a navíc si tak doplníme látky, které se z těla 
vyloučily potem. 
Meloun je v kombinaci s ovocem ideální do ovocných salátů, rozmixovaný nebo 
pokrájený se hodí do nealkoholických i alkoholických koktejlů, někteří gurmáni ho 
dokonce používají i do zeleninových salátů s přidáním např. sýra a ořechů. 
Ze sladších a méně vodnatých odrůd, jako je meloun medový a ananasový, 
můžeme připravit i čerstvé dezerty s tvarohem a jogurtem. Osobně vřele 
doporučuji oblíbený předkrm z Itálie a Francie, medový meloun s parmskou 
šunkou. 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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CUKETA 

Cuketa, jeden z druhů tykve, je v posledních letech stále 
populárnější. Přispívá k tomu jistá chuťová neutralita, 
která velmi rozšiřuje možnosti přípravy a úpravy, 
jednoduchá manipulace při vaření a samozřejmě také 
stovky chutných receptů, které každý snadno najde na 
internetu. Kromě kulinárních vlastností je tato zelenina 
zajímavá i svými účinky na zdraví. 
Obsahuje větší množství vitamínů ze skupiny B, které 
pomáhají udržovat nervovou soustavu v dobré formě, 
zlepšují paměť a působí antidepresivně. Častá 

konzumace cukety skvěle účinkuje proti stresu. 
Cuketa se může stát (při správné a jemné úpravě) součástí mnoha zdravotních diet, protože obsahuje mnoho vody a 
na zeleninu nemá nějak přehnané množství vlákniny. Často se doporučuje při potížích s trávením, žaludečních vředech 
a jaterních problémech. 
Sto gramů cukety má méně než dvacet kcal, takže asi každému je jasné, že cuketa může být výtečným pomocníkem 
při hubnutí. Urychluje metabolismus a nezadržuje vodu v těle, dá se zobat jen tak syrová podobně jako okurky – v 
tomto případě jsou nejlepší mladé plody. 

Jestliže máme potíže s překyselením organismu (týká se to hlavně náruživých milovníků masových výrobků, sýrů a 
sladkostí), účinky cukety pro nás mohou být spása. Je mírně zásaditá a tím pádem pomáhá udržet acidobazickou 
rovnováhu. 
Lidé co žijí nepříliš zdravým životním stylem, by měli jednou za čas dopřát svému organismu menší detoxikaci. V 
takové situaci skvělou roli může odehrát cuketa, která se skládá převážně z vody a zároveň vyšší množství draslíku 
urychluje vylučování škodlivých látek z těla. 
Cuketa má nízký glykemický index, proto je vhodná pro lidi, kteří mají problémy s cukrovkou. Díky v úvodu zmíněné 
chuťové neutralitě se dá použít i místo obvyklé jíšky jako zahušťovadlo (jemně nastrouhaná) do polévek a omáček. 
Zasytí a zároveň nezvýší hladinu cukru. 
Cuketu by měly zařadit do svého jídelníčku těhotné maminky. Obsahuje kyselinu listovou, která je důležitá pro správný 
vývoj nervové soustavy plodu, výrazně snižuje riziko potratu a má další pozitivní účinky na zdraví. 
 
Asi 90% obsahu plodů cukety tvoří voda, u starších plodů je to o něco méně, významný podíl tvoří i velice 
prospěšná vláknina. Za pozornost ovšem stojí bohatost cuket na důležité vitaminy a stopové prvky.  
Mladé plody cukety jsou pro nás tou zdravější volbou, mnoho důležitých látek totiž najdeme ve slupce, která je u 
mladých plodů jemná a lehce stravitelná i za syrova. Je skvělým zdrojem karotenů, tělem syntetizovaných na 
vitamin A, ochránce zdraví sliznic, a jednou z 
nejdůležitějších bioaktivních látek pro náš organismus. 
Vitamin A je nepostradatelný pro látkovou přeměnu v 
buňkách, je tedy potřebný pro vstřebávání a zpracování 
mnoha dalších důležitých látek v těle, chrání náš zrak, má 
příznivý vliv na naši celkovou tělesnou i duševní 
vitalitu. Vitamin A je rozpustný v tucích, je proto nezbytné 
cukety konzumovat s přídavkem alespoň malého množství 
oleje (nejlépe olivového), aby mohlo dojít k vstřebání tohoto 
vitaminu do těla. 
Ve slupce najdeme i vitamin E s podobně zásadním 
působením, v celých plodech pak dále i mnoho hořčíku a 
vápníku, také fosfor, draslík, železo, měď, zinek a 
některé vitaminy skupiny B.  
 
Cuketa neplatí za pouhou gurmánskou lahůdku, nese si s sebou celou řádku léčivých schopností, například hojivý 
účinek střeva. Obsahuje slizy pečující o střevní výstelku, kterou celkově regeneruje. Cuketovou polévku, cuketovou 
šťávu či šetřivě uchystané smoothie lze doporučit všem, kteří se potýkají s Crohnovou chorobou či Ulcerozní kolitidou. 
Povzbudíme-li funkci střev, zvedne se celkově taktéž i imunitní systém. V takovém případě postačí využít jednu cuketu 
denně, abychom podpořili tento terapeutický účinek. Cuketu, stejně jako jiné druhy čerstvé zeleniny, řadíme na 
seznam silně zásaditých potravin, čímž napomáhá udržet acidobazickou rovnováhu těla. Cuketa pročišťuje ledviny   
Pokud nás trápí otoky, nepříjemné zavodnění, dopřejme si každý den opět jednu cuketu. Podaří-li se sehnat mladé 
cukety, lze je pak nastrouhat jako klasickou okurku s troškou citrónu, sezamového semínka, pepře a špetky soli. Se solí 
šetřeme, v rámci odvodňování by totiž bylo kontraproduktivní. Namísto semínka lze použít olej, abychom dosáhli snazší 
vstřebatelnosti vitamínů rozpustných v tucích, které cuketa hojně obsahuje. Cukety by měli konzumovat ti, kteří se 
snaží na svět přivést potomka. Vitamín E, jakožto vitamín plodnosti a života, toto snažení výrazně usnadní. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 

SALÁT Z MELOUNU 
500 g melounu, 150 g sýra feta, 20 g lískových oříšků (můžou být jakékoliv semínka či oříšky 
na které nejste alergičtí), 2 lžíce olivového oleje, šťávu z jednoho citronu, čerstvě mletý černý 
pepř na dochucení. 
Meloun a sýr feta nakrájejte na kostičky o hraně dva centimetry. Vhoďte do mísy, přidejte 
oříšky, olej a větší množství černého pepře. Pokud jste si salát připravili s větší časovou 
rezervou, počítejte s tím, že meloun pustí vodu. Použijte tedy hlubší naběračku. Salát před 
podáním ještě zakapejte citronovou šťávou. 
 

 
SORBET S MELOUNEM A CITRONEM 
Vodní meloun (500 g dužiny), citron BIO (citronová kůra i citronová šťáva), 100 g cukru 
krupice, 120 ml vody 
Cukr rozmícháme ve vodě a spolu s kůrou z půlky citronu za stálého míchání vaříme do té 
doby, až se cukr zcela rozpustí. Pak sirup přecedíme a počkáme, až vychladne. 

Meloun zbavíme slupky a pecek, abychom melounovou dužinu důkladně rozmixovali. 
Melounové pyré poté smícháme s citronovým sirupem, který jsme předtím nechali 
vychladnout, a přidáme šťávu z citronu. 

Sorbet necháme několik hodin v mrazáku, aby získal tu pravou ledovou chuť. Při zmrazování cca každou půlhodinu 
sorbet vytáhneme a promícháme, tak bude lahodně jemný. 
 

OKURKOVÝ SALÁT S MELOUNEM 
bezpeckový meloun Bouquet, okurku, rukolu, červenou cibuli, olivový olej, balzamiko, 
sůl, pepř 
Okurku si nakrájejte na velmi tenké plátky, cibuli na kolečka. Z bezpeckového melounu 
Bouquet vykrájejte kuličky. Pokud spěcháte, budou stačit plátky. Všechno naskládejte 
do mísy, zakápněte olivovým olejem a balzamikem. Na závěr podle chuti přidejte sůl a 
pepř. 

 
MELOUNOVÉ CAPRESE 
1 menší vodní meloun, 1 mozzarella, 1 hrst čerstvé bazalky, balsamico, olivový 
olej, sůl, pepř. 

Meloun nakrájejte na tlustší čtvercové plátky o průměru cca 8 cm. Na plátky 
nakrájejte i mozzarrellu. Na talíř střídavě naskládejte plátky mozzarelly a 
melounu. Osolte, opepřete, zalijte olivovým olejem, balsamicem a posypejte 
čerstvou bazalkou. 

 
MELOUNOVÝ TATARÁK S OKURKOU 
1/3 melounu Bouquet, 1 okurka, 100 g čerstvého sýru, čerstvá máta, opečené toasty, 
olivový olej na vymazání formy,  
sůl a pepř, uzená chilli vlákna (není nutné, lze koupit v obchodech s kořením) 
Meloun a oloupanou okurku nakrájejte na malé kostičky. Vložte do mísy a rozdrobte na 
směs sýr. Přidejte sůl a pepř a promíchejte. Servírovací misky zlehka vymažte olejem, 
dovnitř nasypte tatarák a vyklopte na talířky. Ozdobte čerstvou mátou a chilli vlákny. 

Podávejte s opečenými toasty. 
 
MELOUNOVÉ MOJITO 
meloun, ½ limetky, 5 lístků máty, 3 lžičky třtinového cukru, 30 ml bílého rumu, sodu a led. 
Meloun bez pecek nakrájejte na kousky a rozmixujte – na jednu skleničku bude stačit asi 7 
větších kostek. Nezapomeňte je ale předtím zbavit pecek! I když jsou zdravé, v koktejlu by 
vám radost neudělaly. 
Do větší sklenice vhoďte lístky máty, pár plátků limetky a zasypte třtinovým cukrem. 
Všechno pořádně rozmačkejte. Jen tak se z limetky uvolní šťáva a máta se rozvoní. Do 
směsi nalijte rozmixovaný meloun, přilijte bílý rum a dolijte sodou. Nakonec přidejte ještě 
pár kostek ledu, ať je letní osvěžení dokonalé. 
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CUKETOVÁ POLÉVKA 

60 ml panenského olivového oleje, 1 lžíce nadrobno nasekaného česneku, hrst bazalkových lístků, nasekaných, mořská 
sůl a mletý bílý pepř, 1 kg cuket (nejlépe středních), rozkrojených podélně na čtvrtky a 
pak na 1cm plátky, 750 ml drůbežího nebo zeleninového vývaru, 60 ml smetany na 
vaření, hrst hladkolisté petrželky, nasekané, 50 g strouhaného parmazánu + další 
k podávání, křupavý světlý chleba, čerstvě mletý barevný pepř. 
Na středním plameni rozehřejte v pánvi olivový olej. Opékejte na něm česnek, bazalku 
a osolenou cuketu pomalu 10 minut, až cukety lehce zezlátnou a změknou. Opepřete 
bílým pepřem, zalijte vývarem a vařte 8 minut. Potom sejměte z ohně a tři čtvrtiny 
polévky rozmixujte dohladka. Rozmixovanou směs vraťte zpátky do hrnce a vmíchejte 

smetanu, petrželku a parmazán. Osolte podle chuti. Při podávání rozdělte polévku do misek či talířů a ozdobte čerstvě 
mletým pepřem a posypte parmazánem. Zvlášť podávejte opečený chléb. 
 
GRILOVANÉ CUKETY S ČESNEKEM 
6 středních cuket, sůl, 1–2 svazky petrželky, 3 stroužky česneku, 1 menší chilli paprička, asi 200 ml olivového oleje. 

Cukety podélně nakrájejte na dlouhé plátky silné asi 5mm. Posolte je a nechte 
vypotit. Pak je opláchněte, osušte, lehce potřete olivovým olejem a postupně 
ogrilujte. Mezitím nadrobno nasekejte petrželku, utřete česnek a vše smíchejte s 

olivovým olejem tak, aby vznikla řidší bylinková pasta. Tou poté potírejte ještě horké 
cukety a skládejte je na sebe. Dejte chladit. Podávejte jako přílohu. 
 

 
CHLEBOVÝ KOLÁČ S CUKETOU 

4 vejce, 100 g smetany ke šlehání, asi 16 plátků bílého chleba, 500 g zelených cuket, 
nastrouhaných nahrubo, 5 lžic oleje, 80 g strouhaného parmazánu, 30 g strouhaného 
ementálu, 2 lžíce čerstvé strouhanky, 2 lžíce směsi čerstvých sekaných bylinek podle chuti, 
2 rajčata, nakrájená na plátky, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 
Vyložte koláčovou formu o průměru 22 cm pečicím papírem. Rozšlehejte vejce se 
smetanou, špetkou soli a pepře. Ve směsi namočte plátky chleba a vyložte jimi připravenou 
formu. Zapékejte v troubě vyhřáté na 200 °C asi 5–7 minut. Cukety krátce poduste na 2 
lžících oleje a po vychladnutí vmíchejte do zbylé vaječné směsi. Přidejte 50 g parmazánu, 
ementál, případně přisolte či připepřete. Směs vlijte do formy s předpečeným chlebem a 
navrch naklaďte plátky rajčat. Na drobenku promíchejte strouhanku, zbytek parmazánu, 

bylinky, sůl a pepř. Posypte koláč, pokapejte zbylým olejem a pečte v troubě předehřáté na 180 °C asi 50 minut. 
Podávejte vlažné. 
 
CUKETOVÉ BRAMBORÁKY 

250 g brambor, oloupaných, osušených a nastrouhaných, 250 g cukety, nastrouhané, 4 
a ½ lžíce ovesných vloček, 1 vejce + cca 2 lžíce hladké mouky, 2 stroužky česneku, 
utřené, sůl a pepř, 1–2 hrstky sušené majoránky, sádlo nebo olej na smažení. 
Brambory a cuketu smíchejte v míse s vločkami a nechte asi půl hodiny stát, aby 
vločky nasákly. Pak smíchejte s vejcem, moukou, česnekem, solí, pepřem a 
majoránkou na těsto. Na pánvi na středním plameni zahřejte tuk (množství tuku 
přizpůsobte druhu pánve – na nepřilnavé stačí lžíce či dvě). Pak na ni po lžíci až dvou 
dávejte těsto a tvarujte z něj placičky. Počet bramboráků přizpůsobte velikosti pánve 

tak, aby pokrývaly co největší plochu, ale nedotýkaly se. Opečte je z obou stran dozlatova. 
 

CUKETOVÉ PLACKY NA SLADKO 
1 šálek celozrnné špaldové mouky, 1/2 lžičky kypřícího prášku do pečiva, 1/4 lžičky soli, 2 
celá vejce, oddělíme bílky od žloutků, 1 šálek mléka, 1 PL medu, 2 PL měkkého másla, 1 
šálek nastrouhané cukety, 2 PL drcených lněných semínek, javorový sirup nebo stevia, 
ovoce na dochucení. 
Do misky dáme mouku, kypřící prášek do pečiva, promícháme a necháme chvíli odpočívat. 
Žloutky oddělíme od bílků a spolu s mlékem je přidáme do suché směsi, promícháme. Dále 
přidáme med, máslo, cuketu a lněná semínka a opět promícháme. Z bílků vyšleháme tuhý 
sníh, který postupně přidáváme do husté směsi, z níž vypracujeme řidší těsto. Připravené 
palačinky před podáváním ozdobíme ovocem a polijeme javorovým sirupem 
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DŮM a ZAHRADA 
 
Prázdniny, to je léto, teplo a dobrodružství. Vyžeňte děti ven a udělejte jim na zahradě domeček, kde by si mohli hrát, 

ale i přespat. Pokud tam nebudou zrovna děti, tak to bude příjemné místo i pro Vás. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

BEDLA ČERVENAJÍCÍ VERSUS BEDLA ZAHRADNÍ 
 

Z celé plejády bedel a bedliček, které se v našich šířích vyskytují, vybírám tyto dva podobné a tudíž záměnné druhy. Tvar 
plodnice mají téměř shodný, liší se v drobných detailech. 
Ten hlavní spočívá v tom, že: Bedla červenající je ve všech publikacích uváděna jako jedlá, Bedla zahradní (česká) jako 
podezřelá – až jedovatá. Některým jedincům může totiž způsobovat zažívací potíže, především „řídké případy s hustým 
běháním“. Podobně, jako  smržovité houby, václavky, nebo hřiby kováře, nedostatečně tepelně zpracované. Proto se bedla 
zahradní – česká ke sběru nedoporučuje. 
 
Oba druhy mají podobnou stavbu plodnice, oba mají šupinatý povrch klobouku, oba při poškození pokožky rychle oranžoví.   
 
Bedla červenající vyrůstá ve volné přírodě ve smrkových i smíšených lesích osamoceně, nebo ve větších skupinách. 
 
Bedla zahradní, s výraznými červenohnědými šupinami na bílém podkladu na klobouku, s mohutnou hlízou („bambulí“) na 
bázi třeně, rostoucí trsovitě i jednotlivě na místech ovlivněných člověkem - hnojené louky, parky, hřbitovy, zahrady, pod 
keři, komposty, skleníky.  Podrobné údaje a fotky najdete na internetu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bedla červenající  - doporučená ke sběru 

Bedla zahradní 
(česká) – pode-

zřelá.  (Mohli by  
jste si  zaběh-

nout stovku pod 

deset…) 
 
 
 
 
 

12. 6. 2019 
P. Hampl 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
POUŤ 
I naše obec slaví „POUŤ “se Zásadou na Prokopa. 
Ale posvícení se slaví v Loužnici na sv. Martina 11.11., což je zvláštní, když naše kaplička je sv. Václava.... A tak 
posvícení máme dvě, Václavské a Martinské. 
 
„Když Zásada měla svou kapli, tak rychtář Šourek spolu s ostatními konšely usiloval o to, aby zde byla slavena pouť a 
posvícení. Poté o pouti, první neděli po svatém Prokopu, se u kaple schází množství lidu, proto dědičná vrchnost 
navarovská dává kousek vrchnostenského vlastního gruntu, aby se mohly slavit slavnosti u kaple. A tak byla dne 7. 
ledna 1751 od navarovské vrchnosti zakoupena "Kapelní louka", na níž se až do dnešních dnů odbývají slavné zásadské 
pouti.“  

 
POUŤ V LOUŽNICI 
I když naše obec nemá kostel, ale jen kapličku slavila se a stále 
slaví i u nás pouť zároveň se Zásadou.  
A jak to asi vzniklo? Proč neslavíme stejně jako v Radčicích či na 
Bratříkově samostatně? To už nám zřejmě nikdo neobjasní.  
Ale malý náznak poutě v Loužnici tu byl, dne 9. srpna 

1964 se zde konala „Staročeská pouť“. 
Z kroniky: „ Do práce se zapojila většina žen z naší obce. Po 
průvodu se konala staročeská svatba, kterou nacvičovaly po 
celý měsíc červen a červenec. Přes nepříznivé počasí byla 
návštěva překvapující a všem se u nás líbilo. Nedostával se však 
Pardubický perník, který objednaly a při večerní zábavě 
vyčerpala kuchyň poslední zásoby a tak nezbyly ani na 
ochutnávku halušky.“ 
  
Nahlédněme trošku do historie: 
Obec Držkov byla založená za vlády Jana Lucemburského kolem 
roku 1310. Zanedlouho po založení jsou v Držkově vybudovány 
dřevěný kostelík a fara. Obyvatelstvo si vydržovalo svého faráře 
naturálními a 
peněžními 
desátky. 
Nejstarší zprávy 

o držkovské 
faře pocházejí z 
r. 1352. Mluví-li 
se o faře, 

musela zde nutně být i farnost, skládající se ze vsí. Mezi tyto vsi patří i 
ves Zásada a Loužnice.  Na základě zjištěných skutečností můžeme říci, 
že založení Zásady, Loužnice a Bratříkova spadá na počátek 14. století 
pravděpodobně k roku 1310 a více. Až do roku 1888 tvořila Loužnice, 
Bratříkov a Zásada jednu katastrální obec. V tomto roce pak bylo 
povoleno rozdělení katastru na dvě obce: Zásadu a Bratříkov – Loužnici. 
Bratříkov zůstal obcí katastrální a Loužnice osadou. Jelikož do roku 1810 
nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni vzdělání. 
Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval, někdo někomu 
psát chodíval buď k faráři, nebo do Zásady k rychtáři.  
Podle těchto pramenů je zřejmé, že Loužnice stále inklinovala k Zásadě, 
kdežto ostatní obce se snažily odtrhnout. A tak nám nyní zůstala 
společná pouť. 
 
A KDY SE SLAVÍ POUTĚ U NÁS A V OKOLÍ? 
Začíná se první červencovou nedělí  
1. neděle – BOZKOV 
2. neděle – ZÁSADA + LOUŽNICE 
3. neděle – BRATŘÍKOV 
4. neděle – JIRKOV 
5. neděle - RADČICE 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1906 – 7 

Školní rok trval od 16. září 1906 do 14. července 

1907 a začal i skončil obvyklými bohoslužbami v 
chrámě Držkovském. 

 
NÁVŠTĚVA JEHO VELIČENSTVA V PRAZE 

Na jaře letošního roku navštívil Jeho Veličenstvo 

císař Pán královské hlavní město Prahu a zdržel se 
tam asi po 14 dní. V té době navštívil mnohé školy 

a vzdělávací ústavy v Praze. O návštěvě této bylo 
také žákům v dějepise připomenuto s uvedením 

zásluh J. Veličenstva o zvelebení školství, ob-

chodu, průmyslu i jiném oboru za vlády jeho. 
 

OPRAVY VE ŠKOLE 
V minulých prázdninách (1906) vykonána byla 

oprava kamen v I. třídě (nový kruh pro rošt a 
nový šamot) měla býti třída bílena ale odloženo to 

na příští rok. Rovněž oprava žlábku u záchodů ne-

byla provedena. Místnosti školní a okna čištěny 
byly matkami, které za dítky nezaplatily školní 

plat. 
 

MÍSTNÍ ŠKOLNÍ RADA 

Ložení místní školní rady bylo jako v roce přede-
šlém. Během uplynulého školního roku konaly se 4 

schůze, v nichž projednány tyto záležitosti: Schvá-
leny byly účty za barvení lavic, za vazbu knih, 

opravu kamen a zřízení stojanů pro hrazdu v Brat-
říkově. 

 

 
 
foto: návštěva Jeho Veličenstva v Praze 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Leží moucha na stole a kroutí nožičkama. Letí kolem druhá a 
ptá se: ”Aerobik?„ A ta, co leží: " Ne, biolit." 
 
Pokud tě při pití kávy bolí oči, pak je nejvyšší čas, vytáhnou z 
hrnku lžičku! 
 
U zpovědnice: Starší Ital vstoupil na předměstí Rimini do 
kostela, poklekl u zpovědnice, a když kněz otevřel okénko, 
spustil: “Otče, za druhé světové války krásná mladá židovská 
žena zaklepala naléhavě na moje dveře a prosila mě, abych ji 
ukryl před fašisty. Tak jsem ji schoval do podkroví. Kněz se 
podivil: “To je ale něco úžasného, z toho se nemusíte 
zpovídat”. “Otče, ono je toho víc, co mám na srdci… Ona se 
mi za to začala odvděčovat sexem. Bylo to několikrát za 
týden a o nedělích a svátcích i dvakrát. Kněz na to: “To bylo 
dávno a oba jste se tím vystavili velkému nebezpečí, ale dva 
mladí lidé na základě těchto okolností mohou slabosti těla 

snadno podlehnout. Jestliže toho upřímně litujete, je vám 
odpuštěno”. “Děkuji vám otče. Bylo to opravdu velké 
oslabení mého svědomí.” Ale mohu mít ještě jednu otázku”? 
“A jakou?” ptá se kněz. “Mám jí říct, že už je po válce?” Kněz 
se chvíli zamyslel a pak jen pokrčil rameny: “Pokud je ještě k 
světu, šuká, vaří, pere a uklízí…..já bych mlčel.” 
 
Muž měl už po krk stálého komandovaní od manželky, tak 
zašel k psychiatrovi, co s tím. Psychiatr mu poradil, jak si 
budovat sebevědomí a dal mu knihu o asertivitě. Chlap ji v 
autobuse cestou domů celou přečetl. Přijde domů, vrazí do 
dveří, přistoupí k manželce, ukáže na ni prstem a řekne: 
„Odteďka, chci, abys věděla, že JÁ jsem pán v tomto domě a 
MOJE slovo je zákon! Chci, abys mi teď připravila dobré jídlo, 
a když ho sním, očekávám bohatý dezert. Po večeři mi 
připravíš koupel, abych si mohl oddychnout. A po koupeli, 
hádej, kdo mě obleče a učeše…“ „Asi někdo z pohřebního 

ústavu,” povídá žena. 
 
Jde manžel vyzvednout výsledky své ženy k doktorovi: 
"Bohužel jsme pomíchali vzorky, takže má vaše žena buď 
Alzheimera, nebo AIDS." "Proboha, a co teď mám dělat?" 
"Vezměte ji do lesa, a pokud se vrátí, tak já bych s ní už 
nespal". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
V autobuse do Chorvatska průvodkyně k cestujícím: 
"Je přestávka čuráci!" Ticho a vyděšený pohledy. 
"Teda čůrací." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nechtěj být člověkem, který je úspěšný, ale člověkem, který za něco stojí.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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